ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2594/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
reposicionamento do semáforo da Avenida Dr. Reinaldo Schmithausen com a Rua Abílio
Corrêa de Mello, Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é uma solicitação da comunidade junto a este Gabinete, tendo em vistas os inúmeros acidentes
que vem ocorrendo no local.

Resumidamente, o atual semáforo de conversão para a Rua Abílio Corrêa de Mello está posicionado atrás do semáforo
que autoriza o seguimente pela Avenida Dr. Reinaldo Schmithausen.

Esse posicionamento de semáforo faz com que os condutores que buscam a conversão para a Rua Abílio Corrêa de
Mello se adiantem e levem em consideração a outra sinaleira para convergir.

Entretanto, os tempos dos semáforos são diferentes, motivo que acaba fazendo com que esses condutores iniciem a
conversão com o sinal correto fechado.

Diante disso, a presente indicação visa que o semáforo de conversão seja deslocado para junto daquele e que orienta
o seguimento da Avenida Dr. Reinaldo Schimthausen, de modo a permitir a correta conversão de rua e reduzindo os
acidentes e constantemente acontecem no local.

Caso seja mais viável, do ponto de vista de mobilidade urbana, o deslocamento pode ser do semáforo que orienta o
seguimento da Avenida Dr. Reinaldo Schimthausen, para que fique junto com o semáforo de conversão para a Rua
Abílio Corrêa de Mello.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil